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Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przekazał dotację na edukacyjny projekt

Instytutu Badawczego Leśnictwa dotyczący kształtowania świadomości ekologicznej społeczeństwa

poprzez ukazywanie przyczyn i skutków klęsk żywiołowych, w szczególności na obszarach leśnych.

Instytut Badawczy Leśnictwa powody i okoliczności klęsk żywiołowych w środowisku leśnym przybliży

głównie dzieciom i młodzieży, ale także dorosłym. Jednocześnie, w celach profilaktycznych,

edukatorzy nauczą odbiorców, jak zachowywać się w lesie wobec czterech żywiołów naturalnych.

Zwiększeniu skuteczności działań edukacyjnych będzie służył pakiet materiałów multimedialnych.

Dofinansowane przez NFOŚiGW przedsięwzięcie Instytutu Badawczego Leśnictwa pn. Zagrożenia

ekosystemów leśnych – klęski i przeciwdziałanie potrwa do końca czerwca 2022 r. i przyniesie

liczne korzyści środowiskowe. Jego całkowity koszt (ponad 1,9 mln zł) niemal w całości pokryje dotacja

z NFOŚiGW (ponad 1,8 mln zł), która udzielona została dzięki programowi priorytetowemu NFOŚiGW

Edukacja ekologiczna.

Inicjatywa będzie miała charakter ogólnopolski, ale zaplanowano utworzenie czterech rejonów

wiodących, związanych z każdym z czterech rodzajów żywiołów i klęsk. Działania o największym

nasileniu mają być prowadzone w województwach: łódzkim (ogień – klęski pożarów lasu), podlaskim i

warmińsko-mazurskim (ziemia – gradacje szkodliwych owadów, zanieczyszczenia antropogeniczne),

kujawsko-pomorskim (powietrze – klęski huraganów, zanieczyszczenia powietrza) oraz mazowieckim

(woda – klęski susz, powodzi, okiści i szadzi).

Najważniejszym działaniem, realizowanym w ramach tego przedsięwzięcia będzie szkolenie liderów

(trenerów) w dziedzinie wzajemnej zależności ekosystemów leśnych i żywiołów. Zostanie ono

zaproponowane osobom zawodowo związanym z edukacją, zwłaszcza metodykom, nauczycielom

przedmiotów przyrodniczych, pracownikom miejskich i gminnych ośrodków kultury oraz leśnikom

zajmującym się edukacją przyrodniczo-leśną. Na zajęcia zostaną również zaproszeni urzędnicy gmin i

powiatów ds. edukacji, ochrony przyrody i lasów oraz przedstawiciele OSP.

Przeszkoleni liderzy zostaną wyposażeni w pakiety edukacyjne i pomoce dydaktyczne, umożliwiające

samodzielne prowadzenie zajęć związanych z tematyką projektu, w wariantach dostosowanych do wieku

odbiorców i różnych grup docelowych.

Dzieci, ucząc się, będą mogły także twórczo się bawić, np. z pomocą planszowej gry „Lasy pełne

żywiołów”, wyposażonej w pionki, kostki do gry oraz (wariantowo) karty z pytaniami typu prawda/fałsz.

Poprzez zabawę ma uczyć również gra karciana typu „Czarny Piotruś”, która – odnosząc się do żywiołów

naturalnych – będzie zapoznawać graczy z tematyką projektu, rozwijać umiejętność nazywania i

rozpoznania emocji i uczuć, radzenia sobie z przegraną, ćwiczyć koncentrację uwagi, spostrzegawczość i

współpracę w grupie. Dostępne będą ponadto puzzle kartonowe „Cztery żywioły, wykonane w czterech

wariantach: ogień (pożar lasu), ziemia (szkody górnicze, wylesienie, hałda kopalni odkrywkowej),

powietrze (wiatrowały i wiatrołomy po przejściu huraganu/trąby powietrznej) oraz woda (śniegołamy i

śniegowały).

Kolejnym elementem przedsięwzięcia IBL będzie organizacja trzech konkursów: fotograficznego pt.

„Cztery żywioły w lasach” (bez podziału na kategorie wiekowe), plastycznego pt. „Klęski żywiołowe w

lasach” (dzieci młodzież ze szkół podstawowych i młodzieżowych domów kultury przy podziale na

cztery grupy wiekowe) oraz konkursu wiedzy pt. „Leśni poskramiacze żywiołów”, dotyczącego
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znajomości przyczyn powstawania zjawisk o charakterze klęsk ekologicznych w lasach, rozmiaru szkód i

sposobów ich ograniczania. Wszystkie trzy konkursy mają być podsumowane na wystawie fotograficznej,

która pokazana zostanie w 28 miejscach w Polsce.

Ponadto beneficjent zaplanował organizację sześciu pikników rodzinnych pod hasłem „Ekosystemy leśne

i żywioły – przyjaciele czy wrogowie?” W trakcie imprez, na terenie Instytutu Badawczego Leśnictwa,

przeprowadzone zostaną działania edukacyjne dotyczące klęsk żywiołowych i ich wpływu na ekosystemy

leśne.

Całość przedsięwzięcia IBL ma być prezentowana i podsumowywana na specjalnych seminariach

problemowych i konferencjach.

Więcej informacji dotyczących programu - tutaj.
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